His etiam simillima alii pii ac sapientes viri de Virgine ad cælos assumpta dicunt : sed quidquid ipsi dicant, numquid hominum, vel etiam Angelorum, linguæ, quæ in illa Virginis ad cælos elevatione evenerunt, narrare unquam licebit? A priscis Ecclesiæ temporibus cum magna pietate nec minori splendore ubique terrarum fideles hunc diem celeberrimum coluerunt, in quo magna et præclarissima de Virgine Maria commemorantur. De hac lælissima solemnitate pertractans sermone eloquentissimo Joannes Euchaitensis laudatus, dicebat : *Genitricis Dei hodierna die celebramus dormitionem, Genitricis Dei depositionem, Genitricis Dei resurrectionem, ascensionem, exultationem : ac miraculo accedit, quod et Filia sit quæ Mater, et quod insuper sponsa, et rursus quod Virgo sit quæ sponsa est, atque per omnia Regina, et ante omnia ancilla, divinorumque charismatum varia et præclarissima plenitudo (Orat. in Deipar. Dormit. n° III).*

Permulta, eaque maxima et mirabilia, hæc sunt : ingreditur namque Virgo in atria cælestia triplici ornata prædicamento virtutis ac gloriæ, ut Filia

nempe, et ut Mater, necnon et ut Sponsa Regis gloriæ. Quis, hæc audiendo, non percellatur stupore et lætitia? Filia namque cum sit Dei Patris, Materque Dei Filii, ac Sponsa Dei Spiritus Sancti, nonne quidquam esse potest post Deum in cælo et in terra, quod Virgini non famuletur? Ea etenim perfectionis atque virtutis, quæ inter homines vigere conspiciamus, potiori ratione in domo Dei evenire firmiter tenemus : inter nos autem quæcumque patris sunt, et ipsa ad filiam pertinent : quæcumque habet filius, et possidet mater : quæ autem habet sponsus, sponsæ etiam dicuntur bona. Ex quo colligere licet, hocce autem omnes fideles credunt, ex illa die Beatissimam Virginem cælorum Reginam, et Angelorum Dominam jure merito fuisse constitutam, imperiumque in omni terra, ac etiam in inferorum antris accepisse, ut illam ac in ea commorantes homines intercessione apud Deum protegat, et a malis eripiat, hunc autem virtute ejusdem Filii sui conterat, et principem tenebrarum catenis alligatum relinquat.

Quæ profecto ita contigisse, pius Catholicæ Ecclesiæ sensus affirmat, ac fuse sapientes ac pii scriptores describunt. Audiendus namque Divus Bernardinus Senensis, qui hæc ait : *sicut Jesus sedet a dextris Patris, id est, in potioribus bonis paternis, sic ista Virgo gloriosa in potioribus bonis Filii sui Jesu, juxta illum in throno sublimata, consedit* (Tom. 3, Serm. 11, art. 3). Hinc de ingressu ejusdem Virginis in cælum loquens, dicit : illum mystice in illo matris Salomonis ad cubiculum sui filii ingressu præfiguratum fuisse : (Lib. III Reg. cap. 3) *Scriptum quippe est, ait Bernardinus, quod surrexit rex in occursum matris suæ, et adoravit eam, et sedit supra thronum suum : positusque est thronus matri Regis, quæ sedit a dextris ejus. Cum autem illa adumbratio, eaque levis, fuerit futurorum, contemplare mirificam obviationem, quia surrexit rex Salomon in occursum Matris suæ : mirificam adorationem, quia adoravit eam : altissimam sublimationem, quia positus est thronus Matri Regis : immediatissimam conjunctionem, quia sedit ad dexteram ejus. Surrexit igitur gloriosus Jesus in occursum suæ dulcissimæ Matris. Quid his luculentius, quid lucidius?*

His interea diebus, Beatissime Pater, jam mentem meam aperiam, ac quæcumque in corde meo post non paucum temporis recondita manent, non modo cum magna fiducia, quin et cum maximo gaudio nota faciam, et Sanctitati Vestræ humili prece exponam. Ex traditione profecto, Beatissime Pater, accepimus quæcumque ad transitum Beatissimæ Virginis, ac ejus resurrectionem, et in cælos assumptionem spectant, accepimus : nam de his omnibus Sacra Scriptura omnino tacuit. Si tamen illa duo excipiamus, nempe, quod ejus anima e corpore aliquantulum temporis separata fuerit, et post tres dies a mortuis Dei virtute resurrexerit, et in cælum assumpta fuerit, reliqua circa illius ingressum in cælum, ac ejus exaltationem supra omnem creaturam, ac hominum cælus, atque Angelorum agmina, pie sanctorum mentes excogitaverunt, vestigiis inhærentes, præclarissimi Ecclesiæ luminis, Divi Augustini, qui de his pertractando magnalibus, hæc habet : *Quid de Virginis Assumptione dicendum. ubi divina Scriptura nihil commemorat, nisi quærendum ratione, quod convenit veritati?* (Div. Aug. de Assumpt. B. V. M.).

Vestigiis itaque tanti doctoris inhærentes, pie sancteque nos dicere possumus præclarissimum Beatam Virginem Mariam in die Assumptionis in cælum

obtinnisse triumphum, eo quod triplicem tunc habuerit coronam, qua coronavit eam Dominus. Nec hoc minus dare illi poterat, qui coronat sanctos suos : ipsa enim erat, quæ Angelos omnes stupore implevit, cum Gabrieli magnalia et mirabilia nuntianti, quæ in ea et per eam, facere Deus volebat, nihil aliud respondit nisi illa verba : ECCE ANCILLA DOMINI ! FIAT MIHI SECUNDUM VERBUM Tuum ! (Luc. cap. i, v. 38). In quibus adeo humilitate excelluit, ut vulnere amoris ipsum Sponsum celestem affecerit, cœlites autem in admirationem, in æternum duraturam, rapuerit. Ipsa etiam erat, quæ virginitatem ita coluit, ac omnibus prætulit, ut magni Regis ac Filii Altissimi mater esse noluerit, nisi virginitatem servare illi liceret. Ipsa etiam erat, quæ omnia a Deo per Angelum illi revelata ita credidit, ut nullomodo dubitaverit omnia possibilis esse apud Deum. Prima etenim omnium hæc mysteria celestia, vere miranda et adoranda. Maria Virgo credidit ; ipsam, nempe, Matrem futuram, ac Virginem mansuram, ac Filium habituram qui esset Deus et homo, duabus naturis in una persona. eaque divina, unitis, sed integris impermixtis, ac perfectis, humana divinam non sedante, divina humanam non absorbente, in æternum manentibus : et nonne hæc, omnia et singula, singulari erant redimenda corona ? Dicendum proinde, quod in ipsa præclarissima Virginis Assumptione Pater coronavit suæ dilectissimæ Filie humilitatem, Filius autem suæ Matris virginitatem, Spiritus autem Sanctus suæ præexcelesæ Sponsæ fidem.

Unaquaque divinarum Personarum in Maria Virgine coronabat, quod in ipsa quiescerat ac abundanter invenerat. *Major gratia*, ait Divus Antoninus, *non potest intelligi participari puræ creaturæ, quam esse Matrem Dei* (4. p. T. 15. cap. 20). Quam gratiam profecto Virgini dedit Pater, et ob hoc illi dedit, quia in ipsa invenit eam vere mirabilem, per quam illi placuit, profundissimam humilitatem. Et quam ratione absque tanta humilitate, tantæ pondus gloriæ Virgo sustinere potuisset ? Quia ergo Pater Virginem humilem invenit, proprium Filium illi dedit, quem concepit, ac genuit, et ulnis gestavit, omnia erga illum matris officia piissimo adimplens affectu : ideoque dum eorum ingreditur penetralia Virgo Beatissima, Pater ipse eorumdem eorum, terra etiam ac omnium, quæ in eis continentur, Regiam constituit gloriosam.

Quid autem in Virgine, quam sibi in Matrem elegerat, quesiverat ac desideraverat Filius ? Qui ex mulieris visceribus carnem sumere decreverat, nonne in ea exoptabat virginitatem ac puritatem, supra Angelos eam extollentem, et humilitatem infinitis prope gradibus illam Seraphim superantem ? Prima enim omnium hominum parens per concupiscentiam ac superbiam a Deo discessit : quæ autem Deo ita conjuncta esse debebat, ut una cum eo substantia dici posset, ad tam intimam unionem nullomodo pervenire quiret, nisi per humilitatem, ac puritatem, per quas a prima omnium matre infinite discederet. Hæ autem virtutes ita in Virgine Beatissima resplenduerunt, ut vere dicere possimus nullam præter hanc ipsam habuisse cogitationem : nihil etenim aliud cogitabat, nihil desiderabat, nihil quærebat, nisi placere Deo per humilitatem, ac omnimodam mentis ac corporis puritatem.

Has autem virtutes Filius ab æterno præscierat, in tempore autem, quando subditus erat Matri, et crescebat, et confortabatur plenus gratia apud Deum et homines (Luc. ii, 40), ipsemet viderat, ac eorum experimenta capiebat. Dilectionem enim ejus, atque matris sollicitudinem expertus fuerat a præsepe usque

ad crucem. Ipse nanque sanguinem fudit, et mortem pro redimendis hominibus oppetiit : sed, nonne circa matris consortium ac comitatum hæc omnia peregit? Piissima Mater profecto cum illo, ac prope illum, ubique mansit, quem propriis lactavit uberibus, demulsit osculis, fovit amplexibus, brachiisque sustinuit, dum infantiam agebat; quem etiam a periculis eripuit, in prædicatione ac ærumnis seruta est, et in cruce dum cælum veluti æneam induit naturam, nihil roris supra patientem Filium immittens, solabatur, cruci affixo, dulcissimo Jesu concrucifixum ostendens cor : dum enim ille ad Patrem clamabat dicens : DEUS MEUS! DEUS MEUS! UT QUID DERELIQUISTI ME? (Matth. xxvii, 46), illa e contra cum Filio loquebatur, et dicebat illi : O Jesu Fili mi, O Jesu Fili mi : quis mihi det ut ego moriar pro te? Et nonne tanta puritas coronanda? Nonne tanta humilitas ad cælorum suprema fastigia evehenda? Nonne, quam prodigio novo semper morientem non vicit mors, dum animam habuit diris confixam doloribus, et juxta crucem ob amorem Filii cor gessit adamantinum, dum ipsum, vere piuum et amabile, ferrea clavi, fel, aloë, spongia, lancea, silis, spina et cruor premebant tyrannide, piissimam ac mirabilem Matrem nova ac pulchritudinem omnem vincente ornaret corona? Coronavit igitur Filius Matris humilitatem, ac puritatem, necnon et fortitudinem, supra choros Angelorum Reginam eam constituendo, potestates tenebrarum illius pedibus subjiciendo.

Quid autem de Sponsi corona dicendum? Ex sacris Litteris accepimus, ideo præcipue Virginem Mariam beatam fuisse, quia credidit : *Beata, quæ credidisti, dixit illi Elisabeth Spiritu Sancto plena, quoniam perficientur, quæ dicta sunt tibi a Domino* (Luc. i, 45). Quam equidem fidem Spiritus Sanctus in Virgine quæsivit ac invenit? Eam profecto, quæ crederet duas in una persona eaque divina, naturas distinctas, impermixtas, ac suas proprietates relinquentes, nec amittentes, mansuras, quibus unus, idemque esset Deus et homo, nostra assumens, et sua non amittens : eam ulique, quæ crederet virginem viri nesciam Deum concepturam, virginali clastro incorrupto manente, gloriam autem et honorem maternitatis ipsamet Virgine assequente : eam denique, quæ omnia quæcumque Deus credenda proponit, licet miranda ac invisæ, absque dubitatione et mora firmiter credit. Hæc fides Virginis Mariæ, in qua Abraham ipsius patrem vicit, Prophetas superavit, et justos omnes prætergressa est. Quis enim eorum, quæ Virgo credidit, unquam audivit? Nova, invisæ, stupendæ, omnibusque mirabilibus mirabiliora sunt, quæ ab ore Angeli audit Beata Virgo : agitur enim de Deo, qui fit homo, quin desinat esse Deus, et de homine qui erit Deus, quin relinquat hoc quod est esse homo : agitur præterea de Virgine matre, de matre thori nescia. Hæc tamen omnia Beata Virgo credit, quin tamen signum petat ut Moyses (Exod. iii, 11), et Gedeon; (Judic. vi. 37), nec inter cordis penetralia rideat, ut Abraham (Genes, xvii, 17). Sanctissima Virgo firmiter omnia credit, et fidem suam Angelo notam facit, dum dicit : ECCE ANCILLA DOMINI! CONTINGAT MIHI SECUNDUM VERBUM TUUM.

Hæc, inquam, fides Mariæ, cui in cælis corona servata manebat, omnia, licet sublimia, transcendens : quæ autem hæc corona dicenda, nisi illa, quæ eam omnium ex meritis Filii sui prædestinatorum, ac Sancti Spiritus virtute sanctificandorum Reginam constituit? Triplici hæc ergo corona in conspectu totius curiæ cælestis ornata apparuit Beatissima Virgo Maria, dum ad Cælos assumpta fuit, qua supra omnem Virtutem ac Dominationem, et omnes prorsus

Angelorum chorus sublimis visa est, et quotquot justorum agmina, sive Patriarcharum, sive Prophetarum, supergressa est.

Placet autem denuo coronas referre, precorque ut neminem hæc, quæ tantam animæ credenti dulcedinem præbent, iterum pigeat audire. Coronavit itaque Pater in Filia humilitatem, mansuetudinem et modestiam : coronavit Filius in Matre puritatem, castitatem, virginitatem et maternitatem : coronavit autem Spiritus Sanctus Sponsæ suæ fidem, dilectionem, et sanctissimæ officia maternitatis. Pater, inquam, Reginam constituebat humilium, eo quod in nimia humilitate rapuerat cor ejus, juxta illud : VULNERASTI COR MEUM, SOROR MEA SPONSA, IN UNO OCLORUM TUORUM, ET IN UNO CRINE COLLI TUI (Cant. IV, 9). Reginam etiam electorum Filius eam constituebat, nam ideo ex ea carnem sumpsit, ac in ejus visceribus homo factus est, quia puritate omnimoda mentis et corporis illum extra se exire coegit, ac ejus amore velut rapi, juxta illud : AVERTE OCULOS TUOS A ME, QUIA IPSI ME AVOLARE FECERUNT (Id. VI, 4). Reginam tandem omnium credentium Spiritus Sanctus eam constituebat, eo quod in ejus utero virginali miraculum maximum peregerit, quod nisi in immaculata ac luce puriori terra fieri nequibat, quam in Virgine quaesivit, ac invenit, juxta illud : TOTA PULCHRA ES, AMICA MEA, ET MACULA NON EST IN TE : VENI DE LIBANO, VENI, CORONABERIS (Id. IV, 7, 8).

Hæc aliaque plurima, eaque inenarrabilia profecto, sanctorum Patrum mens in Mariæ ad cælos assumptione vidit : attamen de hac re recte cum Damasceno dicere possumus, quod nemo sit mortalium, qui sacrosanctum Deigenitricis discessum pro dignitate laudare queat, nec si sexcentas quidem linguas, totidemque ora habeat (De Dormit. Virg. Serm. 2). Id tamen dicendum, quod omnes Beatissimam Virginem in cælis prope Filium sedentem, ac continuo pro nobis ipsumet Filium precantem, contemplati sunt : nihil proinde mirum, si verba illis defuerint, dum ea dignitate, qua par est, ejus erga nos dilectionem, ejus etiam erga Filium potentiam, ac supra infernas potestates imperium ac dominationem, explicare voluerunt. Spem omnium Patriarcharum, gloriam Patrum, præconium Apostolorum, honorem Martyrum, lætitiâ Sanctorum, lumen, decus, splendorem cœtus Hierarcharum, omniumque Sanctorum ac Virginum coronam, spem etiam desperantium, peccatorum et auxilio destitutorum unicam Advocatam, atque Adjutricem, naufragantium portum, solatium mundi, susceptionem orphanorum, redemptionem captivorum, ægrotantium salutem, ac mundi lætitiâ Sanctus Ephrem eam pleno ore appellabat (Serm. de Laud. Virg.). Post illum autem Petrus Chrysologus, Joannes Damascenus, Basilus a Seleucia, Methodius, aliique Ecclesiæ Catholicæ sancti Patres græci et latini, gloriam sanctæ Ecclesiæ, generis humani honorificentiam, Christianorum tutamen, peccatorum refugium, hæreticorum malleum, dæmonum terrorem, omniumque justorum solatium toto cordis ac mentis affectu Beatissimam Virginem prædicaverunt.

Iis præconiis ac laudibus primi Ecclesiæ Patres virtutes ac excellentias Beatissimæ Virginis extulerunt, quæ etiam veluti hæreditate sacra omnium sæculorum viri pii tanquam propria fecerunt, eadem quæ Patres dixerunt, et ipsi eisdem prope verbis dicentes. Ut enim omnia paucis dicamus, tanta fuit sanctorum Patrum ac priorum Scriptorum in Beatam Virginem dilectio ac pietas, ut de illa, prope Filium suum in cælis sedente ac cum illo regnante,

sequentia, quæ fidem sanctorum Patrum ac totius Ecclesiæ omnibus continent numeris, sanctus Antoninus prædicet : *Mater, inquit, stat ante Filium : Filius stat ante Patrem : Mater Filio ostendit pectus et ubera : Filius ostendit Patri latus et vulnera : ibi nulla poterit esse repulsa, ubi sunt tot amoris insignia.* Hinc sanctus Bernardinus Senensis asserere non dubitat omnem gratiam, quæ huic mundo communicatur triplicem habere processum : nam a Deo in Christum, a Christo in Virginem, a Virgine ad nos ordinalissime dispensatur (Serm. de Nativ). Nec mirum : ea etenim omnia rite explicat divus Thomas dum ait, quia *Deipara dimidiam regni Dei partem impetravit : ut ipsa sit Regina misericordiarum, cujus Filius est Rex justitiæ (Præfat. in Exposit. Ep. Can.)*

Nullum proinde dubium esse potest circa Beatæ Virginis Mariæ in cælos gloriôsæ assumptionis veritatem, cum ab Apostolorum tempore hanc fidem tenuerint omnes sancti Patres. Nec mirum, quod circa hujus sacratissimi mysterii modum pauca ipsi Patres dixerint : hujusce autem silentii vel verborum parcitatis rationem dat præclarissimus Divus Bernardus, dum sequentia asserit : *nec in terris locus dignior templo uteri virginalis, in quo Christum Maria suscepit, nec in cælis regali solio, in quo Mariam Mariæ Filius sublimavit. Felix nimirum utraque susceptio, ineffabilis utraque, quia utraque inexcogitabilis est (Serm. 2. de Assumpt.)* Sed quidquid illi circa modum dixerint, id omnino certum est ac exploratum, omnes Patres et Fideles semper credidisse Beatissimam Deigenitricem in corpore et anima ad cælos virtute sui Filii ascendisse. Hæc autem circa assumptionem Virginis in corpore et anima Fidelium fides ita eorundem cordibus hærebat, ut eam, veluti necessario eveniendam, intimo velut religionis sensu judicarent : idque adeo radicitus in mente Fidelium erat impressum, ut, nec quidem mortem oppetere debuisse Beatam Virginem crediderunt, eo quod ipsa semper illibata et absque peccato concepta, mortis jaculis subjacere nullo modo potuerit, cum mors sit pœna peccati. Quem sensum Fidelium his verbis explicat sanctus Epiphanius (Hæres. 78), dum ait *se nolle de hoc texere sermonem, eo quod nihil de morte Virginis in Scripturis sacris dicatur, nec aliunde certum sit, an mortua fuerit, vel absque morte in cælum assumpta : nullus tamen de tanto prodigio dubitavit.*

Hanc etiam fidem Ecclesia profitetur, dum inter præcipuas solemnitates hanc Beatæ Virginis ad cælos assumptæ a primis christianæ fidei sæculis instituit, non alio quam assumptionis nomine illam ingeninando. Non enim hoc animæ ingressum in regna cœlestia significat : nam, dum de natali die sanctorum Ecclesia proloquitur, de illo nempe, in quo anima, a corporeis vinculis soluta, ad dulces aulae cœlestis spirandas auras progreditur, eodem sanctos ad regna cœlestia migrasse, in domino obdormisse, ad coronam promeritam accipiendam evolasse, et alia similia, tantummodo dicit. Nullo tamen modo de illis dicimus, quod fuerint ipsi sancti in cælum assumpti, cum hoc modo loquendi aliud quidpiam significetur, animæ nempe non solum a terra in cælos transmigratio, sed etiam corporis una cum illa ad æterna regna evectio.

Utrumque autem de Virgine Maria fideles credunt ac profitentur, ipsius scilicet animæ in cælos evolutum, corpore in sepulchro per aliquod tempus relicto, ac corporis resurrectionem ac una cum anima ad cœlestia limina assumptionem, quod profecto de reliquis sanctis nominalim non prædicant ;

nam resurrectionem speramus, et quemadmodum ipsa Virgo ad cœlos assumpta fuit, et nos speramus in novissimo die assumptos iri, ut una cum Christo in æternum regnemus, interea tamen non nisi Virginis Mariæ assumptionem colimus : quam profecto colimus, quia factam credimus. Unde fideles maximum hauriunt solamen, dum Virginem Mariam, quæ mater est pietatis et misericordiæ, prope Filium suum in cœlis sedentem contemplantur intuitu fidei, quin et cum illo de ipsorum necessitatibus, et ærurnis, et periculis, loquentem et pertractantem, atque deprecantem, ut ab eis omnia avertat probra, abigat mala, tempestates sedet, aerem purificet, pestem extinguat, morbos auferat, et in omnibus solatium illis tribuat ac levamen.

Hæc fides populi credentis : interea tamen neminem latet horum temporum hæreticos totis viribus tentasse hanc, circa Beatissimæ Virginis Mariæ pro nobis non interruptam in cœlis orationem ac deprecationem, fidelium fidem de medio tollere, ut nihil pietatis ac religionis in terra permaneat. Simili modo, Beatissime Pater, omnes certo norunt, Vestram Sanctitatem religionis Catholice negotia omnia in manibus Beatissimæ Virginis collocasse, ideoque de potestatibus tenebrarum triumphasse. Quis præterea, ut par est, dicere queat, quantum in religione catholica bonum habuerimus quotve animas ab erroris barathro ad lumen veritatis adductas ipsa Ecclesia Catholica in sinu suo contineat? Quis etiam dicere sufficit, quot, quantaque, pietatis ac dilectionis in Virginem Mariam incrementa corda fidelium habuerint? Luce clarius apparet, hæreticorum plurimorum ad fidem catholicam conversionem, atque etiam plurium judæorum illuminationem, ut Christum Jesum Deum agnoscant, necnon et paganorum ut relinquunt idolorum superstitiones in dies crevisse, postquam Vestra Sanctitas de fide credendum ac tenendum decrevit Beatissimam Deigenitricem Virginem Mariam a primo sue conceptionis momento intuitu meritorum Filii sui Domini nostri Jesu Christi ab omni labe peccati fuisse immunem servatam, ac in gratia conceptam.

Et quidem, Beatissime Pater, Ecclesia Catholica vere et fidenter de Virgine prædicat, quod ipsa cunctas hæreses interfecerit in universo mundo. His autem fundamentis innixus, dicere audeo, sed et totum hominum genus ad vere fidei lumen venturum fore, si hi, qui in tenebris infidelitatis sedent, vel Deum agnoscentes extra Ecclesiam Catholicam degunt, Beatam Virginem cognoscerent, et ejus virtutes ac excellentias notas haberent. Quomodo eum eam cognoscerent, nec diligerent? Et quomodo diligerent, quin Filium ejus Dominum nostrum etiam noscere desiderarent, et cognitum diligere, et dilectum apprehendere? Naturali prorsus gressu in nostra natura e matris dilectione ad filium diligendum, et e converso e dilectione filii ad dilectione afficiendam matrem progredimur. Simili etiam modo hos in religione Christi, gratia Dei afflante, evenire compertum est : dilectio Virginis Mariæ dilectionem Filii ejus parit, Christi autem illam Patris : et nonne hæc est vita æterna, dicebat ipsemet Christus Dominus cum Patre loquens, ut cognoscant homines Patrem et, quem misit, Filium suum? Hoc autem sic et non aliter evenire luculentissime explicat Divus Bonaventura his verbis (in Specul. cap. 6) : *Quicumque voluerit gratiam invenire Spiritus Sancti, querat florem divinam in Virga ejusdem Spiritus. Per virgam ad florem, et per florem pervenitur ad Spiritum, qui requiescit in ea. Hæc virga est Maria : per Mariam pervenimus ad*

*Christum, et per Christum invenimus gratiam Spiritus Sancti. Quid clarius ac luculentius dici potest?*

Hæc itaque, Beatissime Pater, mente revolvens, statim ac Vestra Sanctitas Concilium Vaticanum indixit, ad Vestrae Sanctitatis pedes humili prece accedere in corde habui, et cogitationes cordis mei etiam in aperto ponere decrevi. Magnum etenim religioni ac pietati incrementum obventurum non est dubitandum, si Vestra Sanctitas opus, vere magnum et mirabile, quod incepit, et perficiat. Vestra profecto Sanctitas, sanctorum Patrum traditionibus, qui Beatissimam Virginem semper impollutam, incorruptam, et immaculatam fuisse prædicabant, immixta, sacrorumque Antistitum fulecita suffragiis, desideria etiam et vota Catholicorum Regum, ac totius populi christiani cognoscens, post plurimas preces ad Deum Optimum, Maximum, ut propter majorem ejus gloriam, ac Virginis Mariæ summam dignitatem magis prædicandam, Spiritus Sancti gratiam infundere dignaretur, quo Catholica veritas omnino panderetur, solemniter declaravit doctrinam, quæ docet Beatissimam Virginem intuitu meritorum Filii ejus Jesu Christi Domini nostri, ab omni labe in sua Conceptione immunem fuisse servatam, esse a Deo revelatam, quod Sanctissimæ Trinitati gloriam, Angelis lætitiâ, populo christiano gaudium, ipsi autem Virgini Mariæ maximum inter homines contulit splendorem. Magnum hoc opus fuit, Beatissime Pater, melius dicam, mirabile ac ineffabile.

Initium dierum Sanctissimæ Deigenitricis pretiosissima redimivit corona, ac cœlestibus Vestra Sanctitas splendoribus circumdedit. Nonne profecto hæc Beatissima Virgo Mater Dei esse voluisset, quæ, ne uno quidem temporis momento, ipsi chara, et accepta, et amica non fuisset? Nonne Angelorum Regina nominari, ac constitui, quæ, una saltem morula, minus pura quam ipsi Angeli in conspectu Dei apparuisset? Nonne in dæmones imperium exercere, cum principi omnium infernarum potestatum per peccatum, etiam ad levissimum tempus subjecta fuisset? Hæc omnia, nempe, supra Angelos principatum, supra spiritus nequitiae imperium, mediante divina maternitate Sacratissima Deigenitrix assequi debebat: sed, quid illi proficiebat Angelorum servitium, dæmonum subjectio, ac divina maternitas, dum illi non increat omnimoda puritas?

His itaque hujuscemodi stantibus, dico, et redicam puritatis coronam ab initio, id est, a primo suæ vitæ instanti in Virgine Maria, sicut illa fuit, qua ab initio Sponsus cœlestis, qui eam ab æterno columbam vidit immaculatam, perfectam, amicam, et totam puram, eam decoravit, etiam illam esse, sine qua Sanctissima Virgo ad divinam obtinendam maternitatem nunquam evehi potuisset. Vestra proinde Sanctitas sæculorum desideria, Patrum vota, et fideium explevit pietatem, dum primo Beatae Virginis Mariæ in vita mortali momento lauream decrevit immunitatis a culpa, puritatis, et gratiæ. Ignoscat mihi, nunc supplex oro, Vestra Sanctitas, si interrogare audeo: et nonne, qui Virginem Dei Matrem futuram, de dæmone, peccati labem in genus humanum ex ore suo nequissimo vomentem, in primo suæ vitæ instanti declaravit triumphantem, ipsius Virginis de morte, quæ est pœna peccati a quo immunis servata fuit, perfectum ac omnimodum triumphum velamine quodam coopertum relinquet?

Tempus adest, Beatissime Pater, quo terrarum orbis plaudet manibus, ac supra modum exultet, cum a Vestra Sanctitatis oraculo, in rebus fidei et

morum loquenti, omnino infallibili audierit de fide tenendum Beatissimam Virginem Mariam, virtute Domini nostri Jesu Christi, a mortuis resurrexisse et in corpore et anima assumptam fuisse in cœlum, ubi continuo pro nobis precatur Dominum nostrum, ut misereatur nostri, et illum propitium nobis reddat. Loquatur itaque Vestra Sanctitas, et, quod incepit, perficiat opus, ut sciant gentes, quia Domina nobis est in cœlo, quæ sicut misericors est et pia, ita et potens ad salvandum virtute Filii sui. Intendat ergo prospere Sanctitas Vestra, ac novissimos et vere meritos Virgini Deigenitrici decernat honores, quo ipsa sole amicta, omniaque, quæ in terra sunt pedibus præmens, ut Domina ac Regina cernatur : ac daemones appareat, ut semper, terribilis, fidelibus autem ut pia Mater, amabilis, fidei autem semper infensis hostibus, ut acies castrorum ordinata, terribilis, his denique, qui in infidelitate ac hæresi versantur, ut sol refulgens, quo cœleste lumen aspiciant, et ad veram fidem et Ecclesiæ Catholicæ sinum et ipsi adveniant.

Maxima etenim bona ex hujus piissimæ traditionis de fide tenendæ declaratione solemnè animabus advenient, magnaque Ecclesiæ Catholicæ gloria, magnumque in terris Beatissimæ Virgini decus. Ipsa etiam, quæ hæreses cunctas interemit in universo mundo, caput antiqui serpentis super omnia se extollere hisce vere nefandis temporibus contendentis conteret; princepsque ipse tenebrarum, veluti novo vulnere saucius, etsi furens, tremens tamen, ad ima inferni præceps abibit, cum videat se tempus et operam perdidisse in virtutibus ac excellentiis Beatæ Virginis ope iniquorum hominum inficiandis, et experimento capiat fidelem catholicorum populum firma fide tenere ac credere piissimam Matrem Virginem Mariam, carne indutam incorrupta atque gloriosa, in cœlis una cum Filio sedere, ubi nostras preces exaudit, et coram Deo suppliciter fundit, ut nostri misereatur.

Quid autem de hujus mundi potestatibus, ac de hæreticis, potentia ac divitiis tumentibus, ac Religionem Catholicam totis viribus vexantibus, dicam? Ipsi etenim, in curribus ac equitibus, in divitiis ac viribus sapientiæ carnalis confidentes, Ecclesiam Dei vexare, et ejus pastores persequi non desinunt, stulto credentes quod rapiendo bona Ecclesiæ, destruere possunt ejus potestatem, et ad carceres et exilium adigentes Pastores, destruere quibunt gregem Christi : nos tamen in nomine Domini invocabimus, nec omnino timebimus, scientes nostram piissimam Matrem cum carne gloriosa, in qua ipsiusmet anima, dum vitam ageret terrenam, gladio doloris transfixa fuit, in cœlis sedere, nostræ tribulationis ac miseriæ non immemorem, imo vere memorem, quippe, quas nos patimur, animi angustias ac dolores et mœrores ob pœnam peccati, ipsa etiam, licet vere innocens ac impolluta, passa est, ideoque amplius nostrum misereatur.

Quid interea de Ecclesia Catholica dicendum erit, dum ipsa Beatam Virginem quotidie suum decus, fulcimentum et præsidium, et suam gloriam et honorificentiam appellat? Ipsa profecto, quæ de tot tantisque periculis hujus Beatissimæ Virginis præsidio crepta est, quæ etiam firmiter credit eam continuo precari Dominum nostrum in cœlis, ut fidei hostium impetus colibeat, ac daemones artes eludat, nec contra eam inferi portæ prævalcant, de tantæ Dominae a dextris cœlestis Regis sedentis, ac in vestitu aureo circumdata varietate juxta Filii thronum adstantis, magnificentia et gloria amplius gaudet,

potenterque ac fidenter jaculo fidei hostes veritatis prosterneat. Ipsa etenim gaudens de tantæ Reginæ potentia, ubique et semper de illa cantabit, quod præclarissimus ejusdem Virginis dignitatis propugnator, Cyrillus Alexandrinus in Concilio Ephesino decantabat, ad ipsam in spiritu fidei Virginem verba faciens : *Tu enim, dicebat, es pretiosa margarita orbis terrarum. tu lampas inextinguibilis, corona Virginitatis, templum indissolubile, sceptrum orthodoxæ fidei (Homul. cont. Nestor.).*

Num tandem, Beatissime Pater, et de ipsius sacratissimæ Virginis gloriæ in terris incremento quidquam mihi adjicere liceat, ut anima mea, de tantæ Virginis gloria tractando in ea exultet, et gaudio illo impleatur, quem habet filius. dum de matris bonitate ac pulchritudine sermonem facit. Duo sancta Ecclesia de Deigenitricis novissimis in terra instantibus ac temporibus canit; canit, nempe, pro conditione carnis mortem oppelliisse, ipsamque ad cælos assumptam fuisse. Quod asserit, dum gloriosam hanc colit Assumptionem, ac publice profitetur, quod, licet ex conditione carnis migrasse cognoscit, in cælis tamen pro nobis intercedere; quod et precatur, ut sentiamus (In missa Assumpt. B. M. V.). Quanta proinde gloria Deigenitrici obveniet, cum de illa certa fide prædicari possit incorruptum nunc corpus ac gloriosum habere in cælis, sicut a primo suæ vitæ instanti impollutam ac incontaminatam animam habuisse firmissima fide credimus? Magnum deinde ac singulare privilegium, cujus virtute Virgo Beata in primo suæ vitæ momento serpentis caput contrivit, alio prorsus singulari et novo coronatum videbitur, ac eadem Virgo per omnia Filio suo similima, in conceptione nempe, et in morte ac resurrectione conspicitur. Sanctus et impollutus erat Filius, eo quod erat Filius Dei; sancta utique ac impolluta fuit Maria, quia futura erat Mater Dei. Habebat Filius illam sanctitatem, et in suo conceptu, et in sua vita, vi naturæ divinæ; quæ omnia habuit Maria ex Dei gratia. Mortuus est Filius, ut nostra peccata deleret, cum mori nunquam debuisset, qui semper innocens fuerat et segregatus a tabernaculis peccatorum, et cælis excelsior factus : mortua est etiam Mater, quæ innocens ac sine macula semper fuerat, ac mortem subiit ex conditione naturæ, non tamen ex pœna peccati quod nec levissime quidem incurrit. Resurrexit Filius tertia die, et ad cælos ascendit, ac sedet ac dexteram Patris : et nonne resurgeret Mater? Nonne in pulvere usque ad consummationem sæculi requiesceret? Quæ Filio per omnia similis fuit, ac in innocentia ac virtutibus illi comparabilis, ac etiam cum illo passionem pertulit, tormenta, ac dolores, quæ ille patiebatur in corpore, sustinens et ipsa in anima, et jaculo mortis ob Filii amorem se subjecit, in aliis ad gloriam et exaltationem pertinentibus Filio similis non esset? Similis in laboribus, ac dissimilis in præmio? Similis in morte, ac dissimilis in triumpho et in gloria? Absit : absit, nam corona justitiæ similitudinem expetebat, amor autem Filii dissimilitudinem in gloria non patiebatur.

Si autem in tam ineffabili sacramento naturali rationi suum sensum exprimere liceat, illam, postquam, quæ in corpore Virginis patrata sunt magnalia, ex fide cognoscit, audire non pigeat. Ex eo enim corpus illud formavit Spiritus Sanctus, quod Verbum assumpsit, ut nos redimeret : intra Virginis corporis claustra sacratissima per novem menses Filius Dei commoratus est, ex Virginis substantia substantiam sumens, ac ex ejus vita vitam hauriens : ubera autem sanctissima fragrantia unguentis optimis eundem Filium Dei lactaverunt : labia

illa, villa coccinea splendidiora, millies milliesque, in labiis ac genis sanctissimi pueri Jesu infixæ sunt : oculi autem illi, virginitatis ac puritatis speculum, de quibus optime dici potest, quod vulneraverunt præ nimia pulchritudine Regem gloriæ, centies etiam, centiesque lacrymas effuderunt, quæ cum in his, quas præ frigore et fame etiam effundebat infans, miscebantur, utrisque in unam, veluti margaritam, coalescentibus. Et nomen tabernaculum, in quo tot mirabilia patrata sunt, et illum comprehendit, quem terra et cælum capere non possunt, veluti tabernacula peccatorum in pulverem abiret, et, ut cæterorum justorum, in terra requiesceret, usque dum, tuba clangente Angelorum, omnes omnino e pulvere surgant, ut quod pro meritis quisque habet, omnes prorsus accipiant? Nonne sacrum totius Trinitatis cinelium in umbra requiesceret mortis; sanguis, ex quo ille, qui mundum redemit, formatus est, evaporatione evanesceret, et caro, in qua Verbum caro factum est, corpusque in quo sedit, dum infans, dum puer, qui sedet super cherubim, inter angustias sepulchrales clausum maneret?

Nihil horum altissima: Virginis Deigenitricis dignitati convenire ratio ipsa suadet : imo, ipsa ratione duce, dicere possumus nullo modo ad perfectionem rerum divinarum convenire, ut Virginis Matris Dei de morte victoria usque ad illum diem, in quo omnes homines de morsu inferni victores erunt, transferatur. Decbat etenim, ut, quæ in primo suæ vitæ momento dæmonem contrivit ac vicit, in novissimo, de morte omnino victrix existeret. Christus enim Jesus morte propria mortem destruxit, juxta quod scriptum fuerat : *Absorpta est mors in victoria* (Osee xii, 14). Sed quænam fuit hæc victoria? Illa profecto, per quam Christus, semel peccato deloto, per quod mors intravit in mundum, et jam mortem vicit ac delevit. *Per hominem namque*, ait Apostolus, *mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (I Cor. xv, 21). Hæc autem mortuorum resurrectio non nisi illo ordine fiet, quem idem Apostolus describit dicens : *Primitiæ Christus : deinde ii, qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt* (Ibid. 23). Quapropter hæc Christi supra mortem victoriam duo temporis momenta complectitur, ut plena, ac universalis appareat : præclara utique ac rutilans hæc Christi victoria fuit, dum ipsemet a mortuis resurrexit : sed præclarior adhuc ac illustrior conspicietur, cum, omnibus justis virtute ejus a mortuis suscitatis, ac redivivis, et cælestibus circumamicti splendoribus, regnum ipse Christus tradet *Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem* (Ibid. v. 24). Interea tamen, omnibus hominibus post labilem vitam in oreum euntibus, aliquantum imperii in terra mortem habere dici potest : sed illo omnium hominum resurrectionis adventante momento, mors ipsa mortem in æternam subire tenebitur : justique omnes cum Christo jam redivivi, ipsimet morti exprobrare poterant, dicentes : *Tibi est mors victoria tua? Ubi est mors stimulus tuus?* (Ibid. v. 35). Plenissima proinde in illa die ac universalis Christi supra mortem victoria laudabitur; dum illam, quam ipse propriis meritis ac virtute, in die suæ resurrectionis obtinuit omnes omnino homines, unusquisque tamen in ordine suo, ipsius meritis ac potentia obtinuerunt : nam, teste Apostolo, *Novissima inimica destructur mors* (I Cor. xv, 26).

En ergo natura et effectus victoriæ Christi supra mortem : de morte et inferno Christus est victor : de morte etiam victores erunt omnes sancti : sed

victoria illa victoria Filii Dei dicenda, hæc autem servorum nominanda : ille namque statim post mortem, ipsamet contrivit ac calcavit, propria de inferis resurgendo virtute, et in victoria Filii : si autem non nisi post mille, vel his mille annos de morte victores existent, et in victoria servorum. Et nonne Filius, qui mortem vicit et infernum, omnesque justos in novissimo die e pulvere resurgere faciet, eodem ageret modo cum Matre, quæ mortis pœnam non incurrit eo quod nunquam peccatum fecit, ac cum filiis adoptionis, qui labe primi parentis infecti in mundum venerunt, ac mortis pœna ob peccatum mulctati. in pulverem reducti fuerunt? Nonne ipsa, quæ in redimendis hominibus Filium summopere juvit, ac mortem oppetit, non ut solveret pœnam peccati a quo semper fuit immunis, sed ut in omnibus similis esset Filio, plus similitudinis haberet in morte ac resurrectione cum servis quam cum Filio? Naturalis ratio hæc credere refugit : nam Mater similitudinem habet cum Filio, non cum servis; nec, si unum naturalem Filium habet, et adoptionis plurimos, natura confert illi similitudinem cum his, dum omne quod illa est, in Filium naturæ transfert : ideoque naturalis ratio, fidei lumine illustrata, convenientiam resurrectionis et assumptionis Virginis agnoscens, eo quod Mater est Filii Dei, sapientiamque, et bonitatem Dei etiam, Optimi, Maximi, qui, quod convenit, ut fiat ad majorem gloriam suam, facit, intelligens, hoc esse factum confitetur.

Ergo, Beatissime Pater, quod sanctorum Patrum tenet traditio, quod Ecclesia universa profitetur; quod cathedra Apostolica, super quam Vestra sedil Sanctitas, ore pleno prædicat, præclarissima Virginis in cœlos assumptæ sollemnitate ac festivitate instituta; quod fideles populi summa exultatione profitentur, ac sincera fide credunt; quod denique ratio catholica tanta Virginis sanctitati ac dignitati convenire suadet, hoc Vestra Sanctitas, in rebus fidem et mores continentibus pertractandis, ac ex cathedra definiendis falli nescia, confirmare dignetur, et Beatissimæ Virginis Mariæ gloriosam in corpore et anima cœlos assumptionem de fide esse credendam ac tenendam decernat, ut in fine sæculorum hoc solution ubique terrarum fideles habeant, ac in tantis fidei ac veræ religionis amittendæ constituti [periculis]<sup>1</sup>, ad Matrem gloriosam in corpore et anima in cœlis regnantem ac prope Filium sedentem, et cum illo, de nostra salute et incolumitate pertractantem ac precantem firma fide et certa spe ecurrant, et ejus intercessione gratiam obtineant in auxilio opportuno, et ipsius sanctissimæ Matris gloriam contemplantes dum commorantur in terris, ad eandem licet illi Virgini imparem post vanitates mundi spretas, et pompas sæculi tanquam stercorea projectas ac diaboli insidias delusas, pervenire exoptent ac mereantur.